Tipo de Comunicação Quantidade

Declínio de atribuição 26

Indeferimento de instauração/arquivamento 37

Instauração de procedimentos 61

Prorrogação de prazo 106

3.3.5 Gestão Orçamentária
O referencial monetário aprovado para as atividades da Câmara em 2021 foi de R$ 80.620,75 
(oitenta mil, seiscentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), valor pouco superior quando 
comparado ao ano de 2020, que foi de R$ 79.959,34 (setenta e nove mil, novecentos e cinquenta 
e nove reais e trinta e quatro centavos).

2020 2021

R$ 79.959,34 R$ 80.620,75

Gráfico 6. Orçamento Anual

Exercício Financeiro

No exercício financeiro de 2021, o total da despesa realizada foi de R$ 52.834,00 (cinquenta e 
dois mil, oitocentos e trinta e quatro reais), 65,53% do referencial monetário. O total da despesa 
realizada com o pagamento de diárias, passagens, eventos e hospedagens ficou distribuído con-
forme o gráfico seguinte:

7.245,00 |14%

17.217,78 | 33%
28.371,22 | 54%

Gráfico 7. Despesa, Classificação por tipo